
o**»**-

/-“AESTADO DO CEARÁ

4PREFEITURA MUNICIPAL DE s
ÍWPEREIRO X C.P.L.

°P /BdpíUOi*

ATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 04.04.01/2019,

SECRETARIA DE ESUCAÇÃO E DESPORTO.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril do ano de 2019, às 09:00 horas, na sala da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, com a presença do PREGOEIRO,
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ e de sua EQUIPE DE APOIO, composta por PATRICIA
DA ROCHA ALVES e FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO e, ainda, os LICITANTES: 01. S. S
NOGUEIRA - ME, inscrita no CNPJ n° 31.420.073/0001-66, 02. E. BERNARDO DE SOUSA -
ME, inscrita no CNPJ n° 30.406.114/0001-05, 03. R. M. FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ
n° 11.990.584/0001-06, 04. JM DONNA DE FREITAS ARAÚJO, inscrita no CNPJ n°
12.240.925/0001-99, 05. ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ
n° 13.291.902/0001-76, 06. AILTON CHAVES DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ n°
33.313.191/0001-09, 07. VAREJÃO BEIRA RIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n°
25.210.466/0001-42, 08. E. R. INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ n°
21.253.681/0001-70, 09. D. V. RIBEIRO DO NASCIMENTO, inscrita no CNPJ n°
31.420.065/0001-10, com observância na Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, na Lei n° 10.520/02, de 17 de julho de 2002, no Processo n°
03.04.01/2019 e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 04.04.01/2019, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E GENEROS ALIMENTÍCIOS,

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, TUDO CONFORME ANEXO I,
conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, foi declarada /-
aberta a sessão do pregão em referência. O Pregoeiro deu início aos trabalhos procedendo
com o credenciamento dos representantes das licitantes presentes, após análise do
PREGOEIRO e equipe de apoio e pelos representantes: Lucas Ferreira de Freitas Holanda,
inscrito no CPF n° 022.625.933-10, Pedro Henrique Ferreira de Castro Liberalino, inscrito no P
CPF n° 605.503.523-50 e Bruno Roque Guedes, procurador, inscrito no CPF n° 044.947.183- \
78. Foram credenciados os seguintes participantes: Bruno Roque Guedes, procurador, inscrito
no CPF n° 044.947.183-78, representante da empresa E. BERNARDO DE SOUSA - ME;
Raimundo Morais Figueiredo, proprietário, inscrito no CPF n° 001.075.393-14, representante da

empresa R. M. FIGUEIREDO - ME, Valdicleudo Lima Souza, procurador, inscrito no CPF n°
037.151.693-54, representante da empresa ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME;
José da Silva Aquino, proprietário, inscrito no CPF n° 330.105.363-72, representante da<

empresa VAREJÃO BEIRA RIO DE ALIMENTOS EIRELI; Leonardo Duarte de Macedo,
procurador, inscrito no CPF n° 054.185.683-96, representante da empresa E. R. INDUSTRIA E
COMÉRCIO EIRELI; Lucas Ferreira de Freitas Holanda, procurador, inscrito no CPF n°
022.625.933-10, representante da empresa JM DONNA DE FREITAS ARAÚJO. Foram
descredenciados os representantes: 01. Pedro Henrique Ferreira de Castro Liberalino, inscrito
no CPF n° 605.503.523-50, representante da empresa S. S. NOGUEIRA - ME, por descumprir
o item 6.5.1- Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos seguintes

documentos: a) documento oficial de identidade do Sócio Administrador e do procurador, se for
o caso: a licitante apresentou o documento de identificação do sócio da empresa sem a
autenticação em cartório; descumpriu o item 6.7- Nos demais casos deverão ser apresentados

procuração por instrumento público ou particular, este último com firma reconhecida em|
cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do outorgante (atos constitutivos da
pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), conforme modelo constante do Anexo IVÁ
deste edital. A licitante não reconheceu firma da procuração particular apresentada. 02. Dyellefr

Venacio Ribeiro, inscrito no CPF n° 058.353.593-30, representante da empresa AILTON
CHAVES DA SILVA - ME; por descumprir o item 6.5.1- Por credenciamento erttende-se a
apresentação conjunta dos seguintes documentos: a) documento oficial de identidaáÿdoÿócio

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 (jÿ.
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n2 227-Centro - PereircP- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

*\f
I

a
7

\J

\



ESTADO DO CEARÁ <i3b
Fls

4) X jí ( PREFEITURA MUNICIPAL DE «

fAèPEREIRO N C.P.L.

Administrador e do procurador, se for o caso; a licitante apresentou o documento de
identificação do sócio e do procurador da empresa sem a autenticação em cartório; descumpriu
o item 6.7- Nos demais casos deverão ser apresentados procuração por instrumento público ou
particular, este último com firma reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de
investidura do outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante,

etc.). Conforme modelo constante do Anexo IV deste edital. A licitante não reconheceu firma
da procuração particular apresentada. 03. Jacta Sandy Gomes Moreno, inscrito no CPF n°
072.449.473-13, representante da empresa D. V. RIBEIRO DO NASCIMENTO - ME; por
descumprir o item 6.5.1- Por credenciamento entende-se a apresentação conjunta dos
seguintes documentos: a) documento oficial de identidade do Sócio Administrador e do
procurador, se for o caso; a licitante apresentou o documento de identificação do sócio e do
procurador da empresa sem a autenticação em cartório; descumpriu o item 6.7- Nos demais
casos deverão ser apresentados procuração por instrumento público ou particular, este último
com firma reconhecida em cartório e acompanhada de cópia do ato de investidura do
outorgante (atos constitutivos da pessoa jurídica, ata de eleição do outorgante, etc.), Conforme
modelo constante do Anexo IV deste edital. A licitante não reconheceu firma da procuração
particular apresentada. Em seguida foram recebidos os envelope contendo as PROPOSTAS
DE PREÇOS, que foram abertos e analisados pelo Pregoeiro, sua equipe de apoio e pelos
representantes dos licitantes. Nessa ocasião foram desclassificadas as propostas das
licitantes: 01. AILTON CHAVES DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ n° 30.785.763/0001-56, por
descumprir o item 4.3.9- Declaração de que assume inteira responsabilidade pela entrega dos
produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão
iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de Compra. A licitante não apresentou a
declaração assumindo a responsabilidade pela entrega dos produtos. 02. D. V. RIBEIRO DO
NASCIMENTO, inscrita no CNPJ n° 31.420.065/0001-10, por descumprir o item 4.3.9-
Declaracão de que assume inteira responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão
executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de
recebimento da Ordem de Compra. A licitante não apresentou a declaração assumindo a
responsabilidade pela entrega dos produtos. 03. S. S NOGUEIRA - ME, inscrita no CNPJ n°
31.420.073/0001-66, por descumprir o item 4.3.9- Declaração de que assume inteira
responsabilidade pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência

editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de
Compra. A licitante não apresentou a declaração assumindo a responsabilidade pela entrega
dos produtos. As demais propostas apresentadas foram classificadas. Passou-se para a etapa
de apresentação dos lances verbais, cujos registros constam dos mapas acostados a esta ata. . A
Encerrada a etapa de lances verbais, o Pregoeiro divulgou o seguinte resultado: A Licitante 01v \/
ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ n° 13.291.902/0001-76,

venceu o lote 01, no valor global de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais),

venceu o lote 03, no valor global de R$ 16.098,20 (dezesseis mil, noventa e oito reais e vinte
centavos), venceu o lote 05, no valor global de R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais),

analisada a documentação a empresa foi declarada habilitada. 02. R. M. FIGUEIREDO - ME,

inscrita no CNPJ n° 11.990.584/0001-06, venceu os lote 02, no valor global de R$ 9.900,00
(nove mil e novecentos reais), venceu o lote 04, no valor global de R$ 39.800,00 (trinta e nové

mil e oitocentos reais), venceu o lote 06, no valor global de R$ 7.956,00 (sete mil novecentos e
cinquenta e seis reais), venceu o lote 07, no valor global de R$ 7.473,00 (sete mil quatrocentos

e setenta e três reais), analisada a documentação a empresa foi declarada habilitada. >

Novamente o pregoeiro comunicou aos presentes que as empresas vencedoras estavam
devidamente HABILITADAS. O Pregoeiro comunicou as empresas vencedoras para apresentar

xV
a proposta consolidada no prazo de 02 (dois) dias úteis. O Pregoeiro indagou aos participantes
se este teria a intenção de interpor recurso contra sua decisão com fulcro no art. 109, inciso I, /
alínea “b“. Os participantes disseram que não tinham nada a contestar e abriram mão do prazo f~
recursal. Tal desistência foi posta em Ata. Alguns licitantes se ausenta

/
1

\\ .

da sessãoÿNadanu
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n® 227-Centro - Pereiro - CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260 4.



?ertnanenfe-

ESTADO DO CEARÁ

) X d ( PREFEITURA MUNICIPAL DE ®

faèPEREIRO \
4
CPT

%3/BdplUÿ

mais havendo a ser tratado, encerrada a presente sessão, que de tudo se fez
constar da presente ata.xíjJe apósjdcí e achada conforme, será assinada por todos os
presentes. Pereiro-Ce, 2/deÿbnúa€2019.

/
i

FRANCISCO CLÁUDIO PINHEIRO

Equipe de Apoio

ERMILSONBOS ÇANtoS QUEIROZ

/ Pregoeifo

P

_____
Ékÿ..kák9....ààà.~.

Pedro Henrique Ferreira de Castro LiberalinoPATRICIA DA ROCHA ALVES

Equipe de Apoio S.S NOGUEIRA -ME

Licitante

l
S?í,'ÚLLÁSLP-<LO l1ÿ,ÿ _

Valdicleudo Lima Souza —
’~7ÿ2)AxfYL>3

Bruno Roque Guedes

E. BERNARDO DE SOUSA - ME

Licitante
ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA -

ME

Licitante

/

faj-TvMwbPr

_
LucàsÿFêrreírã de Freitas Holanda

DE FREITAS ARAÚJO

\icitante

y

Raimundo Morais Figyèíredo
R. M. FIGUEIREDO - ME

Licitante

JM Dj

V

' ÀJ\L U r rr*

/ Dyellen Venacio RibeiroLeonardo Duarte de Macedo

E. R. INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI

Licitante

AILTON CHAVES DA SILVA - ME

Licitante

1

Or vrr\ij (AX
0 Jacta Sandy Germ

yffhíKrÿí)
O YALP

—— "José da Silva Aquino

VAREJÃO BEIRA RIO DE ALIMENTOS EIRELI

Licitante

es Moreno

D. V. RIBEIRO DO NASCIMENTO

Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n2 227-Centro -Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260


